
 
 
 
 
 
 

CITTA’ DI VITTORIA 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 DIREZIONE  “ AFFARI GENERALI “ 

_______________ 
 
 

Data 09.05.2024                                                                            Atto n° 1530 

 

Oggetto: Organo di Revisione Economico-finanziaria per il triennio 2024-2027. Approvazione 
elenchi candidati 

 

Parere Regolarità Tecnica 
VISTA la presente determinazione 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica 
 
Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa  
 
Vittoria, 09.05.2024                                                                                          Il Dirigente                                                                                                                                                                                                                                   
 
                                                                                                        f.to               Dott.ssa Virna Mandarà 

Parere Regolarità Contabile   
VISTA la presente determinazione 
  
ESPRIME PARERE favorevole       in ordine alla regolarità contabile 
 
L'importo della spesa di €._______________è imputata al ____________________ 
 
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria 
 
Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente. 
 
Vittoria, 09.05.2024                                                                                         Il Dirigente 
                                                                                                                      F.to Sulsenti           

 Spazio riservato al Segretario Generale 
 
Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale 
                                                                                                                                 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che negli Enti Locali della Regione Siciliana la revisione economico-finanziaria è svolta da 

un Collegio dei Revisori dei Conti, composto da tre membri, scelti con le modalità previste dall’art. 

10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, come modificata dalla L.R.. n. 16 dell'11/08/2017, che così recita:  

“1. Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di 

revisori dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente articolo.  



Nei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione economico 

finanziaria è svolta da un solo revisore dei conti.  

2. In conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, 

n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori dei conti degli 

enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel 

registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti 

all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare 

alla procedura di scelta dell'organo di revisione dell'ente locale e siano in possesso dei seguenti 

requisiti: 

 fascia 3 - comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, liberi Consorzi comunali e Città 

metropolitane:  

1) iscrizione da almeno dieci anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori commercialisti 

e degli esperti contabili;  

2) avere svolto almeno due incarichi di revisore dei conti presso enti locali, ciascuno per la durata di 

tre anni;  

3) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipato a corsi 

e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli 

enti territoriali. 

 3. Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun ente locale, entro il termine di 

due mesi anteriori alla scadenza dell'organo di revisione, emana un avviso da pubblicare nel sito 

istituzionale dell'ente locale ed in quello del Dipartimento regionale delle autonomie locali.  

Nel caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi causa, dall'incarico del revisore o di un componente 

del collegio, il comune emana l'avviso di cui al presente comma entro 15 giorni dalla cessazione 

dall'incarico medesimo.  

4. L'estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del segretario comunale, in una 

seduta dell’organo consiliare o assembleare da svolgersi entro 45 giorni dalla data di scadenza 

dell'organo di revisione.  

5. L'inosservanza dei termini di cui ai commi 3 e 4 comporta, previa diffida con termine ad 

adempiere, la nomina di un commissario ad acta ai sensi dell'articolo 24 della L.R. 3 dicembre 1991, 

n. 44 e successive modifiche ed integrazioni.  

6. Nei collegi dei revisori le funzioni di presidente sono esercitate dal componente che ha svolto il 

maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, a parità di incarichi, tali funzioni sono 

assunte da colui che le ha esercitate nell'ente di maggiore dimensione demografica.  

7. Ciascun revisore non può assumere più di quattro incarichi. Tale incompatibilità va dichiarata 

all'atto della presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di scelta dell'organo di 

revisione dell'ente locale...”  

 

Considerato che, sulla base della normativa vigente, il Comune di Vittoria rientra nella fascia 3 dei 

comuni con “popolazione superiore a 15.000 abitanti...”;  

 

Dato atto che, con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 
Comunale n.23 del 29.04.2021, è stato eletto, il Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente, per il 



periodo 2021/2024, estratti a sorte ai sensi dell'art.10 della L.R. n.3 del 17/03/2016, così come 
sostituito dall'art.6 della L.R. n.17 dell'11/08/2016 nelle persone di: 
 
Dott. Vignigni Salvatore – Presidente 
Dott. Cimino Giuseppe – Componente 
Dott. Giuffrida Tito Antonio – Componente 
 

Considerata la necessità di procedere, con urgenza, alla nomina dei nuovi componenti del Collegio 

dei Revisori dell’Ente, tramite estrazione a sorte effettuata pubblicamente, alla presenza del 

Segretario Comunale;  

 

Atteso che, al fine della scelta dei componenti del Collegio dei Revisori, il Comune Vittoria ha 

provveduto ad approvare, con determinazione dirigenziale n.606 del 20/02/2024, un “Avviso 

pubblico per la nomina del Collegio dei Revisori dei conti per il triennio 2024-2027”, e ha proceduto 

alla pubblicazione, in data 22 febbraio 2024, nel sito istituzionale dell’Ente ed in quello del 

Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, stabilendo per le ore 23:59 del 22 marzo 2024 il 

termine ultimo per la presentazione delle istanze e della relativa documentazione;  

 

Dato atto che, come risultante da attestazione dell’Ufficio Protocollo dell’Ente sono pervenute 

n.280 manifestazioni di interesse e che, a seguito di esame della documentazione prodotta, è 

risultato che: 

 * n.1 candidato ha presentato più volte l’istanza e precisamente il candidato con prot. n. 10821 del 

08/03/2024 e prot.n. 10822 del 08/03/2024, che è quella che ha consentito l’ammissione 

  

Atteso che, pertanto, sono risultati ammessi al sorteggio n. 279 candidati, come da elenco allegato, 

parte integrante al presente atto; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000, valgono per i Revisori le ipotesi di 

incompatibilità di cui al 1° comma dell’art. 2399 del Codice Civile, intendendosi per amministratori i 

componenti dell’Organo Esecutivo dell’ente locale, e che l’incarico di Revisore Economico – 

Finanziario non può essere esercitato dai componenti degli Organi dell’ente locale e da coloro che 

hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dal Segretario e dai dipendenti 

dell’ente locale presso cui deve essere nominato l’Organo di Revisione economico-finanziario, dai 

dipendenti delle regioni, delle provincie, delle città metropolitane, delle città montane e delle 

unioni di comuni relativamente agli Enti Locali compresi nella circoscrizione territoriale di 

competenza; 

 

Considerato, ancora, che i componenti degli Organi di Revisione Contabile non possono assumere 

incarichi o consulenze presso l’Ente Locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque 

sottoposti al controllo o vigilanza dello stesso;  

 

Ritenuto di dover concludere la prima fase del procedimento con l’approvazione dell’elenco dei 

candidati ammessi al sorteggio, che avrà luogo nella prima seduta utile del Consiglio Comunale;  



 

Dato atto che il provvedimento, di natura endoprocedimentale, non comporta impegno di spesa;  

Vista la circolare dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica del 16.09.2016 
pubblicata nella GURS n. 42 del 30.09.2016 avente ad oggetto L.R. 11.08.2016, n. 17 “ Pubblicazione 
avvisi per la nomina dei Revisori dei Conti degli enti locali” 

 

Visti: 

Lo Statuto Comunale 

Il Regolamento di contabilità 

Il TUEL 

Tutto ciò premesso: 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  
 

1.  di concludere la prima fase del procedimento diretto alla nomina dei componenti del 
Collegio dei Revisori dei conti dell’Ente, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 10 
della L. R. n.3 del 17/03/2016, come sostituito dall’art. 6 della L. R. n. 17 dell’11/08/2016 
e successive modifiche ed integrazioni, con espresso richiamo all’art.16, comma 25, del 
Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 14 
settembre 2011, n.148, che statuisce che i Revisori dei conti degli enti locali sono scelti 
mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel Registro dei 
revisori legali, di cui al Decreto Legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti 
all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili, che abbiano richiesto di 
partecipare alla procedura di scelta dell’Organo di Revisione dell’ente locale e siano in 
possesso dei requisiti;  

 

2. di approvare l’elenco, parte integrante e sostanziale del presente atto, dei candidati che 
hanno presentato istanza ed ammessi al sorteggio, che avrà luogo nel corso della prima 
seduta utile del Consiglio Comunale;  

 

3. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune, con valore di notifica ad ogni effetto di legge, per un periodo di n.15 giorni 
consecutivi; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" del 
sito istituzionale dell'Ente, ai sensi del D. Lgs n. 33/2013;  

 

 

 

 



 

5. di dare atto che il presente provvedimento, stante la natura endoprocedimentale, non 
comporta impegno di spesa 

 

6. Di dare atto che non sussiste in capo ai firmatari della presente alcun conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, in ordine al presente provvedimento.  
 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al 
presente atto, in osservanza di quanto stabilito dall’art.147/bis, comma 1, del 
d.lgs.267/2000 (T.U.E.L.).  

 

 
 

 
         L’Istruttore  

f.to   D.ssa Patrizia Puglia 

                              IL DIRIGENTE    

                                                                           f.to        D.ssa Virna Mandarà 

 

 

 

 

 

                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del  

Comune, dal 10.05.2024 al 24.05.2024 e registrata al n………………del registro 

pubblicazioni. 

 
 
Vittoria, lì……………………………….. 

 

 

                                                                            IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                    
                              

 


